
 1 

         R O M Â N I A 
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
          P R I M A R 
 

DISPOZIŢIA  Nr.909/2007 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  

în şedinţă ordinară pentru data de MIERCURI, 28.03.2007, ora 1300 

 
 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de MIERCURI, 28.03.2007, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu 
următorul proiect de: 

ORDINE DE ZI : 
                                                                                                
1. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi teren. 

                                                                         Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
2. Proiect de hotărâre  privind aprobarea concesionării unui spaţiu având destinaţia de 
cabinet medical. 

Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

3. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea 
Consiliului local al municipiului Hunedoara în proprietatea privată a actualilor deţinători ai 
construcţiilor.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
4. Proiect de hotărâre privind   aprobarea identificării  unor  terenuri situate în intravilanul  
municipiului  Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestora  în  Cartea Funciară, 
din proprietatea  Statului Român  în proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

                                                                                                             
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri situate 
în municipiul Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru obiective 
situate în municipiul Hunedoara . 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
7. Proiect de hotărâre privind  numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la unele unităţi de 
învăţământ preşcolar din municipiul Hunedoara. 

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
8. Proiect de hotărâre pentru modificarea art.5 din Hotărârea Consiliului local nr.4/2006 
privind aprobarea modului de calcul a utilităţilor furnizate chiriaşilor Serviciului public 
administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul Hunedoara, precum şi a 
contractului cadru de furnizare a serviciilor. 
             Iniţiator: primar Nicolae Schiau 



 2 

 
9. Proiect de hotărâre pentru aprobarea gestionării suprafeţei de 125,9 ha păşune 
împădurită proprietatea municipiului Hunedoara ca pădure de folosinţă forestieră . 

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
10. Proiect de hotărâre privind  aprobarea listei de repartizare a locuinţelor pentru tineri 
destinate închirierii construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe situate în Hunedoara, 
str. Cîmpului, bl. 6. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
11. Proiect de hotărâre  privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor 
pentru municipiului Hunedoara. 

                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
12. Proiect de hotărâre  privind atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a spaţiului  
în suprafaţă de 72 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. C-tin Brâncuşi, Bloc X2,  etaj 3, 
camera 1 în favoarea Ligii Pensionarilor – Filiala Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

  
13. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr.38/2007 privind 
numirea reprezentanţilor Consiliului local al Municipiului Hunedoara  în Consiliile de 
Administraţie a unităţilor de învăţământ preuniversitare aflate pe raza administrativ 
teritorială a Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                 Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

  
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara şi a proiectului cadru de act constitutiv, în vederea înfiinţării unei societăţi 
comerciale cu răspundere limitată având ca domeniu principal de activitate „Recuperarea 
deşeurilor şi resturilor de materiale reciclabile”. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
15. Proiect de hotărâre  privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă pentru perioada 01.04.2007- 31.05.2007. 

                                                                             Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

16. Raport privind starea economică, socială şi de mediu a municipiului Hunedoara în anul 
2006. 
 
17. Raport privind situaţia bunurilor aparţinând municipiului Hunedoara la 31.12.2006. 

 
18. Diverse.    
 

Art.2 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Secretarului municipiului Hunedoara, Serviciului administraţie 
publică locală,  Compartimentului Informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice în vederea 
comunicării ordinei de zi locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte 
mijloace de publicitate.       

    
                                                 Hunedoara, la 22.03.2007 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 

 
                                                                               VIZAT SECRETAR, 

                                                                                         Aurel Raţă-Bugnariu 
 



 3 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 
 
 

Astăzi 26.03.2007, am procedat la afişarea la sediul Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara,  a Dispoziţiei Primarului Municipiului Hunedoara nr.909/2007. 

 
 

Hunedoara, la 26.02.2007 
 
 
 

SECRETAR, 
Aurel Raţă-Bugnariu   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 
 
 
 
    Către, 
     COMPARTIMENTUL C.I.C. 
     COMPARTIMENTUL INFORMATICĂ 
     MUICAN GABRIELA 

 
 

Vă comunicăm spre afişare/comunicare astăzi 26.03.2007 proiectul de hotărâre 
Dispoziţia Primarului Municipiului Hunedoara nr.909/2007 privind convocarea Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de Miercuri, 28.03.2007, 
ora 1300.  

 
 Salvată:  DISP. ORDIN MARTIE 2007 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 
 
 
 
    Către, 
     COMPARTIMENTUL C.I.C. 
     COMPARTIMENTUL INFORMATICĂ 
     MUICAN GABRIELA 

 
 

Vă comunicăm spre afişare/comunicare mass-media astăzi 06.02.2007 
proiectul de hotărâre  pentru modificarea art.15, lit.„ k” din Hotărârea Consiliului local 
nr.262/2006 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2007 

 
 Salvată: consiliu local-proiecte de hotărâri-proiecte de şedinţă 
HCL modificare taxa autoriz 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 
 

 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale a persoanelor cu handicap 
beneficiare de abonamente gratuite pentru transportul urban pe luna martie 2007. 
                          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 


